Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Santa Maria Madalena

GABINETE DO VEREADOR VAGNER BAZIL

Salão Tude Portugal, Rua Barão de Madalena, 108/110, Centro – Santa Maria Madalena – RJ –CEP 28770-000

 E-mail: tecvagnerbazil@hotmail.com – Tel.: (22) 99967-5470

Moção nº /2022

Autor: Vereador Vagner Bazil

Senhor Presidente:

Na forma regimental, o vereador infra-assinado, ouvido o plenário, apresenta MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES ao senhor Orlando Bizzo Reigoto.

JUSTIFICATIÇÃO:

Orlando Bizzo Reigoto, filho de Luís Reigoto e Maria Emília Bizzo Reigoto, nasceu na localidade

de Córrego de Santo Antônio. Aos 14 anos, mudou-se com a família para o Largo do Machado.

Trabalhou com os pais e os irmãos construindo casas. Orlando se formou em 1975, trabalhando

como professor no Colégio Cristóvão Barcelos (Dr. Loreti), Colégio Ranulpho Machado Botelho-

tanto em sala de aula quanto na marcenaria- (Largo do Machado), Manoel de Moraes, Escola

Barão de Santa Maria Madalena e CIEP. Junto à comunidade do Largo do Machado, organizou o

movimento religioso católico que incluiu a construção da capela em 1995. Foi ministro

extraordinário da comunhão eucarística desde 1993.

Considerando toda a relevância dos serviços prestados à nossa cidade pelo senhor Orlando Bizzo

Reigoto, é justo que esta câmara conceda a ele o título de cidadão benemérito de Santa Maria

Madalena.

VAGNER BAZIL

Vereador/CIDADANIA

mailto:tecvagnerbazil@hotmail.com